

2023

PHILOSOPHY — HONOURS

Paper : SEC-1

(Man and Nature)

Full Marks : 75

Candidates are required to give their answers in their own words  
as far as practicable.

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

- ১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২
- (ক) সংকীর্ণ ও ব্যাপক অর্থে 'প্রকৃতি' বলতে কী বোঝো?
- (খ) প্রকৃতির স্বতঃমূল্য সম্পর্কে অ্যাটফিল্ডের বক্তব্য সংক্ষেপে আলোচনা করো।
- (গ) পল টেলরকে অনুসরণ করে প্রকৃতির প্রতি শ্রদ্ধার ধারণা সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করো।
- (ঘ) গভীর ও অগভীর বাস্তুতত্ত্বের মধ্যে পার্থক্য আলোচনা করো।
- ২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×২
- (ক) মহাকাব্য ও পুরাণে মানুষ ও প্রকৃতির সম্পর্ক কীভাবে ব্যাখ্যা করা হয়েছে তার বর্ণনা দাও।
- (খ) সাধনা গ্রন্থ অনুসরণে রবীন্দ্রনাথ ঠাকুরের প্রকৃতি সম্বন্ধে চিন্তাভাবনা সংক্ষেপে আলোচনা করো।
- (গ) প্রকৃতির স্বতঃমূল্য সম্পর্কে ক্যালিকট এবং রলস্টন-এর অভিমত আলোচনা করো।
- (ঘ) স্বতঃমূল্যের ধারণাটি কি বিষয়ীগত না বিষয়গত?— তোমার উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও।
- ৩। যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :
- (ক) উপনিষদের অদ্বৈতবাদী ভাবনায় মানুষ ও প্রকৃতির পারস্পরিক সম্পর্ক ব্যাখ্যা করো। ১৫
- (খ) ভারতীয় দর্শনের বিভিন্ন সম্প্রদায় কীভাবে পরিবেশের প্রতি অহিংস ও সমব্যথী থাকার কথা বলেন?— বিশদে আলোচনা করো। ১৫
- (গ) জীবকেন্দ্রিক দৃষ্টিভঙ্গি থেকে প্রকৃতিকে যেভাবে ব্যাখ্যা করা হয়েছে, তা আলোচনা করো। ১৫
- (ঘ) প্রকৃতির স্বতঃমূল্য বলতে কী বোঝো? এ প্রসঙ্গে প্রকৃতির স্বতঃমূল্য সম্পর্কে ম্যুর-এর বক্তব্য আলোচনা করো। ৫+১০
- (ঙ) গভীর বাস্তুতত্ত্বের মূল বক্তব্যগুলি কী কী? রামচন্দ্র গুহ কীভাবে গভীর বাস্তুতত্ত্বের সমালোচনা করেছেন তা সংক্ষেপে উল্লেখ করো। ৫+১০

Please Turn Over

[ English Version ]

*The figures in the margin indicate full marks.*

1. Answer the following questions (*any two*) : 5×2
- (a) What do you understand by narrow and wide sense of 'nature'?
- (b) Write in brief, Attfield's view on intrinsic value of nature.
- (c) Explain, in brief, the concept of respect for nature following Paul Taylor.
- (d) Discuss the difference between deep ecology and shallow ecology.
2. Answer the following questions (*any two*) : 10×2
- (a) How the relation between man and nature has been described in the Epic and Purānas?— Discuss.
- (b) Describe in brief, Rabindranath Tagore's view on nature as depicted in his book, *Sadhana*.
- (c) Discuss the theories of Callicott and Rolston on intrinsic value of nature.
- (d) Is the concept of intrinsic value subjective or objective?— Give reasons in favour of your answer.
3. Answer the following questions (*any three*) :
- (a) Explain the mutual relation between man and nature following the non-dualistic approach of Upaniṣad. 15
- (b) How do different schools of Indian Philosophy prescribe non-violence and empathy for nature? Discuss in details. 15
- (c) Explain the bio-centric outlook to nature. 15
- (d) What do you mean by intrinsic view of nature? Discuss, in this context, Moore's concept of intrinsic value of nature. 5+10
- (e) What are the basic tenets of deep ecology? Briefly discuss how Ramchandra Guha has criticized deep ecology. 5+10
-

3/05

Z(1st Sm.)-Philosophy-H/DSCC-1/CCF

2023

PHILOSOPHY — HONOURS

Paper : DSCC-1

(Fundamentals of Philosophy)

Full Marks : 75

Candidates are required to give their answers in their own words  
as far as practicable.

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

- ১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২
- (ক) বিজ্ঞান ও দর্শনের মধ্যে পার্থক্য দেখাও।
- (খ) 'জানা' শব্দটির বিভিন্ন অর্থ উদাহরণসহ ব্যাখ্যা করো।
- (গ) স্পিনোজাকে অনুসরণ করে দ্রব্যের স্বরূপ আলোচনা করো।
- (ঘ) নীতিবিদ্যায় আলোচিত 'যথোচিত' ও 'অনুচিত' শব্দ দুটির অর্থ ব্যাখ্যা করো।
- ২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :
- (ক) সহজাত ধারণা বলতে কী বোঝো? এ প্রসঙ্গে দেকার্তের সহজাত ধারণা সংক্রান্ত মত আলোচনা করো। সহজাত ধারণার বিরুদ্ধে লকের আপত্তিগুলি কী কী? ২+৪+৪
- (খ) নিম্নলিখিত মতগুলি আলোচনা করো :
- (অ) দ্রব্য হল জ্ঞাত গুণের অজ্ঞাত আধার।
- (আ) দ্রব্য হল তাই, যা স্বনির্ভর। ৫+৫
- (গ) নীতিবিদ্যার বিভিন্ন শাখাগুলির সংক্ষিপ্ত পরিচয় দাও। ১০
- (ঘ) নৈতিক ও অনৈতিক ক্রিয়ার মধ্যে পার্থক্য দেখাও। অনৈতিক ক্রিয়া কি নীতি-গর্হিত? আলোচনা করো। ৬+৪
- ৩। নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির উত্তর দাও (যে-কোনো তিনটি) :
- (ক) দর্শনের প্রধান শাখাগুলি কী কী? যে-কোনো দুটি শাখার আলোচ্য বিষয় সংক্ষেপে আলোচনা করো। ৩+১২
- (খ) বাচনিক জ্ঞানের শর্তাবলি কী কী? উদাহরণসহ ব্যাখ্যা করো। এমন কোনো বচন আছে কি যা সবল অর্থে জানা যায়? তোমার উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও। ১০+৫
- (গ) প্রসক্তি সম্বন্ধ বলতে কী বোঝায়? বুদ্ধিবাদী দার্শনিকরা কীভাবে এই সম্বন্ধের সাহায্যে কারণ ও কার্যের সম্পর্ক ব্যাখ্যা করেছেন? বুদ্ধিবাদীদের মত কি গ্রহণযোগ্য? আলোচনা করো। ৩+৭+৫
- (ঘ) কান্টের বিচারবাদ বিশদভাবে আলোচনা করো। এই তত্ত্ব কতদূর গ্রহণযোগ্য? ১০+৫
- (ঙ) কোনো কাজের উদ্দেশ্য ও অভিপ্রায়ের মধ্যে পার্থক্য করো। এই দুটির মধ্যে কোনটি নৈতিক বিচারের বিষয়বস্তু? বিশদে আলোচনা করো। ৫+১০

Please Turn Over

[ English Version ]

*The figures in the margin indicate full marks.*

1. Answer **any two** questions of the following : 5×2
- (a) Show the distinction between Science and Philosophy.
  - (b) Explain with examples different senses of the verb 'to know'.
  - ✓(c) Discuss the nature of substance following Spinoza.
  - (d) Explain the meanings of the words 'right' and 'wrong' as discussed in ethics.
2. Answer **any two** questions of the following :
- (a) What do you mean by innate idea? Discuss in this connection Descartes' view of innate ideas. What are Locke's objections against innate ideas? 2+4+4
  - (b) Discuss the following views :
    - (i) Substance is an unknown substratum of known qualities
    - (ii) Substance is that which is self-dependent. 5+5
  - (c) Give a brief account of different branches of ethics. 10
  - (d) Distinguish between moral and non-moral actions. Are non-moral actions immoral? Discuss. 6+4
3. Answer the following questions (**any three**) :
- (a) What are the main branches of Philosophy? Discuss briefly the subject matter of any two branches. 3+12
  - ✓(b) What are the conditions of propositional knowledge? Explain with examples. Is there any proposition which can be known in the strong sense?– Justify your answer. 10+5
  - ✓(c) What is the relation of entailment? How do the rationalists explain the relation between a cause and its effect with the help of this relation? Is the rationalists view acceptable? Discuss. 3+7+5
  - ✓(d) Discuss, in detail, Kant's Critical theory. How far is this theory acceptable? 10+5
  - (e) Distinguish between motive and intention of an action. Which of these two is the object of moral judgement? Discuss fully. 5+10
-